Infine, a questo riguardo, cito ancora il *Convivio* terminando il passo richiamato in precedenza: «[A proposito della larghezza di Dio] *Onde* dico qui che esso Dio, che dà l'essere a costei [la donna di *Amor che ne la mente mi ragiona*], *per caritate* de la sua perfezione infonde in essa della sua bontade *oltre li termini del debito de la nostra natura*» (*Conv.* III VI 10, corsivi miei). Dunque la larghezza di Dio è comparata, associata, o meglio ancora messa in relazione di causa-effetto con la carità. Ed è proprio la carità ad essere anche la radice, nel commento di Bonaventura ai passi delle *Sententiae* riconducibili a *Par.* VII, della scelta di Cristo di sacrificare la propria vita per sanare il debito dell'uomo. Trattando infatti il maestro francescano *De congruentia nostrae redemptionis factae per passionem Christi* (e in particolare *utrum Deum debuerit modum satisfaciendi per passionem Christi acceptare*):

¹²³ Riccardo di Mediavilla, in *III Sent.*, d. XX, a. 1, q. 4, concl.

Ad illud quod obicitur, quod melior fuit vita Christi quam mors, dicendum quod absque dubio verum est. Tamen non sequitur quod non magis debuerit satisfacere per mortem quam per vitam, duplici ex causa: primum quidem quia satisfactio debet esse poenalis et maxima satisfactio maxime poenalis; secundo vero, quia maioris perfectionis est velle mori ad honorem Dei quam velle vivere, et *ex maiori caritate procedit* et terminos naturae magis excedit; et ideo ratio illa non cogit.¹²⁴

Bonaventura concede che, da un certo punto di vista, l'accettazione da parte di Dio della vita di Cristo sarebbe stata più fruttuosa che non l'accettazione della sua morte; ma aggiunge anche che la soddisfazione in genere deve essere di carattere penale, e la soddisfazione massima richiesta per il peccato originale doveva essere massimamente penale (cioè la morte); in secondo luogo, morire in onore di Dio *procedit* da una maggiore esperienza di carità ed eccede ogni termine di natura.

Non sto parlando evidentemente, in quest'ultimo caso, di alcun tipo di dipendenza diretta fra il *Doctor Seraphicus* e Dante (per quanto la *carità* divina che si manifesta *oltre li termini del debito de la nostra natura* non sia così lontana dal bonaventuriano *terminos naturae magis excedit*); il mio intento è piuttosto evidenziare una risonanza, all'interno di un pensiero che Dante ebbe a frequentare, quello francescano, per cui il gesto di Cristo «ex maiore caritate procedit», cioè è legato a quella dimensione che, già per il Dante del *Convivio*, è così intimamente unita alla dimensione della *larghezza*.¹²⁵ A voler essere ancora più precisi, e al fine di evitare contrapposizioni in fondo inconsistenti fra i termini possibili, il ragionamento di Beatrice (di Dante) non sostituisce la possibile *miserordia* della scolastica con la *larghezza*. Ripercorriamone le fasi: